
Abstrakt (česky) 

 

Tato bakalářská práce se zabývá tvůrčí součinností režisérky Věry Chytilové s 

kameramanem Jaroslavem Kučerou a kostýmní výtvarnicí Ester Krumbachovou na 

filmech Sedmikrásky (1966) a Ovoce stromů rajských jíme (1969). Cílem je 

odpovědět na otázku, zda je možné určit míru tvůrčího vlivu každého z těchto tvůrců 

nebo zda se jedná o díla tří rovnocenných autorů. Vzhledem k tomu, že se zvolené 

filmy vyznačují výraznou výtvarnou stylizací, jež je výsledkem experimentálního 

přístupu tvůrců k filmové fabuli, formě i způsobu tvorby, sleduje práce právě tendenci 

experimentovat napříč jednotlivými uměleckými odvětvími a označuje ji za 

specifický jev československé kultury šedesátých let. Dále popisuje konkrétní 

proměny umělecké tvorby a představuje, jakým způsobem se projevily ve filmu. 

Objasňuje podmínky nástupu experimentálních filmových postupů, jež jsou 

spojovány s filmy nové vlny, který byl, vedle kulturních a společenských proměn, 

zásadně ovlivněn institucionálním řízením filmové výroby. Následně vymezuje 

tematické souvislosti a charakteristické stylotvorné prvky tvorby Věry Chytilové, 

Jaroslava Kučery a Ester Krumbachové, jež přecházela jejich tvůrčí spolupráci. 

Charakteristické rysy tvorby každého z tvůrců sleduje při analýze filmů Sedmikrásky 

a Ovoce stromů rajských jíme, která práci uzavírá.  

 


